EPISTOLA.

& Claudio, quando nondum fides  
 Christiana apud indigenas, ut loquitur  
 Cæsar, & primos Insularum  
 Dominos illuxit. Claviosa sunt sœcu-  
 lula illa, Britannisque illustriora  
 sub magno Constantino, Britanni-  
 nicâ prole clarissimâ. Imò & multo  
 ante eum annis, aureum illud  
 fulsit sæculum, quando imperantibus  
 Commodus, anno supra centesimo  
 octogesimo tertio, Lucius in  
 maiori Britannia Rex, Christiana  
 na sacra, ut Beda auctor est, pri-  
 mus admisit; ac ut scribit Tertul-  
 lianus, Britannorum inaccessa  
 Romanis ducibus loca, Christo  
 subdita esse cœperunt. In quo glo-  
 rioso opere, magni illi, & sanctis-  
 simi viri, Fugatus & Damianus,  
 non Caluini alicuius, sed Eleuthe-  
 rij Romani Pontificis auctoritate  
 nitentes, Britannis Apostolico af-  
 flatu illuxerunt. Durum est No-  
 uatoribus non posse se ad hæc in-  
 corrupta tempora prouocare. Nec

A. 183  
 Christi.

EPISTOLA.

in fide silentio prætereundum est, in illis  
 ut loquendi in ijs, fuisse pro felici omine  
 insulæ nobilem illum mu-  
 nt sarum, Romani imperij apud Bri-  
 tannos limitem. Certè ut nascenti-  
 bus sacris Christianis, fides vera  
 non haberet obstaculū, & moreretur  
 illi antiqua supersticio; & propa-  
 rantur gatà deinceps per Petri successores  
 verè pietate, haberent ruinæ im-  
 pietatis illustrem honoris tumulum,  
 quo exciperentur. Neque hic ste-  
 terunt initia illa pietatis Britan-  
 nica. Quod ut clariùs appareat,  
 hac narratione, sed paucis, per  
 duo illa Britanniarum nobilissima  
 regna. A primà fidei luce pauci  
 exhibant anni, quando Donaldum  
 dedit Scotia principem, & quidem  
 in Regum serie septimum supra  
 vicesimum: sed Christianà profes-  
 sione primum. Postea verò cum ibi  
 à Regibus tredecim piè sub Roma-  
 nâ fidei professione regnatum fuis-  
 set, suscepit regni gubernacula

EPISTOLA.

Fergusus eius nominis secundus  
 & magnus apud omnes habitus  
 Princeps: sub quo, & deinceps  
 adnitente summo Pontifice, ita  
 floruit res Christiana sine Caluista  
 niana hæresi; ut si à Donaldò Casta  
 tholico rege primo numerum in eas da  
 reperias tam feliciter regnatum ne  
 esse per Reges octuaginta, ad nos  
 fra usque tempora: ut nec stem. ti  
 ma regium deficeret, nec Rex es. m  
 set, qui palàm Ecclesiæ Romanæ lig  
 non obtemperaret. Tale fuit per  
 tot sæcula boreale hoc, & inac.  
 cessum olim Romanis Imperatori. fu  
 bus regnum; certè ut alijs titulis sa  
 prisca pietatis, ita etiam societate te  
 arctà cum Romanis Pontificibus g  
 clarissimum. Et ne plura comme. it  
 morem, testes huius rei sunt totis n  
 his sæculis ipsa sacrarum ædium n  
 donaria: quæ si loqui possent, p  
 Caluini ministros opprobrijs, ut st  
 novos impostores, insequerentur. r  
 Testes visenda templa ante mille. u

## EPISTOLA.

*undus annos Deo erecta, sub titulis Apo-  
 abitu stolorum, & Matris Dei beatissi-  
 nceptæ. Quid de peregrinationibus ad  
 e, in Christi incunabula à Hieronymo  
 Calu, laudatis? Ipsi denique rerum ge-  
 o Castarum scriptores antiquissimi, Be-  
 inear da & alij testes sunt omni exceptio-  
 natum ne maiores: quibus non credere,  
 id no. stupor est; velle plus nouis aposta-  
 stem. tis deferre, insania. Hæc de trans-  
 ex es. muranis: qui annis antè mille re-  
 nana. ligione sunt Catholici, Apostolici,  
 t per & Romani.*

*Nec minor in hoc pietatis studio  
 tori. fuit apud Australia regna multis  
 titulis sæculis gloria. Hanc insulæ par-  
 tate. tem hodie Angliam indigitant: re-  
 tibus. gnum ut armis & opibus potens;  
 me. ita antiquæ pietatis monumentis  
 totis. nobile. Est hæc Cismurana Britan-  
 ium. nia, à Commodi Imperatoris tem-  
 ent, poribus piè & Romano ritu Chri-  
 ur. stiana. Sed quibus initijs? quò ve-  
 ille. rerum successu ad tantam excre-  
 uerit Anglia gloriam; iam pau-*

EPISTOLA.

cis, quando id audire desideras, D  
 accipe. Anno ab epochâ Chri A  
 449 449. cum australis huius Brita gu  
 niæ incolæ, multis quidem an vt  
 annis Christiani, grauiâ patere bi  
 tur à Transmuranis: Saxones est  
 Anglos è Germaniâ, copias au cù  
 xiliares, euocarunt. Sed aduen ce  
 breui rerum domini, & superiori (q  
 facti, ac Prouincias inter se pa du  
 titi, heptarchiam constituerunt. be  
 quamuis Saxonice heptarchie du re  
 xio, si originem spectes, prima no ri  
 esset; tamen accessione reliquorum C  
 sub heptarchijs regnorum, factu n  
 est omnium imperatrix, atque am li  
 plissima. Hi Saxones dicti Occi st  
 dentales sunt, apud quos ab ann d  
 522 522 regnatum est per 22 Reges n  
 usque ad Aluredum: cui sub an se  
 872 num 872 obuenit monarchia, & q  
 à quo Angliæ nomen, Prouincijs n  
 quibus est potitus, fuit inditum f  
 Inde verò propagata successio est a  
 usque ad Gulielmum. Normania  
 Ducem,

EPISTOLA.

*ras, Ducē, qui anno 1067 coronatus in 1067*  
*Chri Angliā, dictus est cōquestor, & sub*  
*Brita quo Saxonum regnū cessauit. Hic,*  
*a an ut auctor est Malmusberiensis no-*  
*terer bilis scriptor, hères regni scriptus*  
*nes est ab Eduardo liberis orbato: sed*  
*is an cūm obniterentur Angli aliqui, ac-*  
*duen cepto à summo Pontifice vexillo*  
*rion (qui tunc erat Alexander secun-*  
*e pa dus) Angliæ Dominus euasit. Ha-*  
*nt. b bent certè hic Britannici Nouato-*  
*ie d res, quod mirentur, & simul imita-*  
*ra n ri deberent: nullum in tot sæculis,*  
*orur & annorum iliade reperiri Calui-*  
*fact nianum ministrum, qui aut bel-*  
*e an lum Romano Pontifici, aut Chri-*  
*Occi stianis, quòd Christiani essent, in-*  
*ann dixerit: non Regem, non Ducem,*  
*eges non cætum ullum, à primis Chri-*  
*b an stianæ religionis temporibus: aut*  
*t, & qui eam Sedem ut Apostolicam*  
*acij non sit veneratus. I quæso per hi-*  
*tam storiarum singula capèta, Lucios*  
*o est inuenies, Aluredos, Gulielmos, &*  
*ania vsque ad hæc Apostatarum po-*  
*cem,*